8

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по предпринимательству при главе муниципального образования Новокубанский район

06 декабря 2021 года                                                                         г. Новокубанск

11-00 часов                                                                               ул. Первомайская, 151

Присутствовали:

Заместитель председателя – Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.

Секретарь Совета – Минцер Сергей Александрович – ведущий специалист сектора по взаимодействию с малым бизнесом отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
Участники совещания:
Кротова Кристина Андреевна – заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район;
Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю.
Члены Совета по предпринимательству и приглашенные представители малого и среднего бизнеса муниципального образования Новокубанский район (24 человека).
Повестка дня:
1. «Открытие заседания» Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
2. «О проведении общественных обсуждений по проекту плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае на 2022-2025 гг., одобренному 25 ноября 2021 г. в рамках заседания Совета по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае» - Кротова Кристина Андреевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.

3. Приказ от 29.09.2021 № 641 «Об утверждении перечней индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений и федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры» - Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю.
4. Постановление Правительства РФ от 1 сентября 2021 г. № 1464 «Об утверждении требований к оснащению объектов защиты автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре» - Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю.
5. Вопросы приглашенных.
6. Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия».
7. «Подведение итогов заседания» Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
По первому вопросу со вступительным словом выступила: Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
По второму вопросу выступила: Кротова Кристина Андреевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район:

«О проведении общественных обсуждений по проекту плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае на 2022-2025 гг., одобренному 25 ноября 2021 г. в рамках заседания Совета по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае».
Реализация Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 гг. в Краснодарском крае:

Основные направления для работы по развитию конкуренции:

· Агропромышленный комплекс

· Информационные технологии

· Обращение ТКО

· Финансовые рынки

· Природные ресурсы

· Электроэнергетика

· Транспорт

· Образование

· Здравоохранение

· Ритуальные услуги

· Энергетика

· Химическая промышленность и нефтегазохимическая промышленность

· Строительство

· Торговля

· Лесной комплекс

Национальные цели развития Российской Федерации

· достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство

· возможности для самореализации и развития талантов

· сохранение населения, здоровье и благополучие людей

· комфортная и безопасная среда для жизни

· цифровая трансформация

Региональные товарные рынки

	Дорожная карта 2019-2021
	Дорожная карта 2022-2025

	ВСЕГО 47
	ВСЕГО 42

	Обязательные рынки 39
	Обязательные рынки 34

	Дополнительные 8, в том числе:
	Дополнительные 8, в том числе:

	Торговля
	торговля

	рынок санаторно-курортных услуг
	рынок санаторно-курортных и туристских услуг

	рынок композитных материалов
	рынок композитных материалов

	рынок продукции машиностроения
	рынок продукции машиностроения

	рынок пищевой продукции
	рынок водоснабжения и водоотведения

	рынок водоснабжения и водоотведения
	электроэнергетика

	рынок бытовых услуг
	рынок спортивных услуг

	рынок финансовых услуг
	рынок виноградарства и виноделия

Новые направления «дорожной карты»:

Дополнительное образование детей

- участие в системе персонифицированного финансирования дополнительного образования детей образовательных организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей (за исключением финансирования дополнительного образования в детских школах искусств).
Торговля

- реализация мероприятий по увеличению количества нестационарных и мобильных торговых объектов.
Использование государственного (муниципального) имущества

- выявление неиспользуемого имущества;
- приватизация / перепрофилирование неиспользуемого для реализации функций и полномочий органов власти (муниципальных образований) имущества.
Ритуальные услуги

- создание и размещение на региональных порталах государственных и муниципальных услуг реестров кладбищ и мест захоронений на них, в которые включены сведения о существующих кладбищах и местах захоронений;
- оказание услуг по организации похорон по принципу «одного окна».
Системные мероприятия в «дорожной карте»
Организация с участием Центра управления регионом Краснодарского края мониторинга информационных ресурсов о наличии проблем на товарных рынках;

создание и осуществление деятельности рабочей группы по формированию отраслевой конкурентной политики с участием представителей бизнеса и общественных организаций;
разработка с ОИВ КК предложений по устранению выявленных проблем;

создание с департаментом информатизации и связи Краснодарского края программного продукта для проведения мониторинга «дорожной карты»;

проведение мониторинга выполнения контрольных точек «дорожной карты» (ранее осуществлялся 1 раз в год);

рост производительности труда на предприятиях региона;

повышение эффективности системы государственного и муниципального управления регионом и удовлетворенности получателей;

улучшение условий ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности;

взаимодействие с некоммерческим сектором, социальными предприятиями.
Вопросы приглашенных:
1. Дроняк В.Г.: «Предлагаю в Разделе 3. Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в Краснодарском крае: дополнить пункт 5.2 мероприятием: 5) организация беспрепятственного доступа в торговые сети.
РЕШИЛИ:

Отделу экономики администрации МО Новокубанский район
(Кротова К.А.) направить в министерство экономики Краснодарского края предложение, поступившее в ходе обсуждения плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае на 2022-2025 гг., в рамках заседания Совета по предпринимательству при главе муниципального образования Новокубанский район.
По третьему вопросу выступил: Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю:
Приказ от 29.09.2021 № 641 «Об утверждении перечней индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений и федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры».
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений

При осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений используются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1) поступление в лицензирующий орган уведомления о выполняемых работах (оказываемых услугах), составляющих лицензируемый вид деятельности 5, от лицензиата в случае использования его места осуществления лицензируемого вида деятельности 6 в качестве места осуществления лицензируемого вида деятельности иным лицензиатом и при отсутствии заявления о внесении изменений в реестр

лицензий в связи со сменой места осуществления лицензируемого вида деятельности;

2) поступление в лицензирующий орган уведомления о выполняемых работах (оказываемых услугах), составляющих лицензируемый вид деятельности, от лицензиата, оборудование которого имеет идентифицирующие признаки (наименование, марка, заводской (серийный) номер, производитель) и принадлежит на праве собственности или ином законном основании, предусматривающем право владения и пользования, иному лицензиату;

3) поступление в лицензирующий орган уведомления о выполняемых работах (оказываемых услугах), составляющих лицензируемый вид деятельности, от лицензиата, работник которого, ответственный за осуществление лицензируемого вида деятельности, заявлен в качестве такого работника иного лицензиата.

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры

При осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры используются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1) поступление в лицензирующий орган уведомления об оказании услуг по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры от лицензиата в случае использования его места осуществления лицензируемого вида деятельности 1 в качестве места осуществления лицензируемого вида деятельности иным лицензиатом и при отсутствии заявления о внесении изменений в реестр лицензий в связи со сменой места осуществления лицензируемого вида деятельности;

2) поступление в лицензирующий орган уведомления об оказании услуг по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры от лицензиата, оборудование которого имеет идентифицирующие признаки (наименование, марка, заводской (серийный) номер, производитель) и принадлежит на праве собственности или ином законном основании, предусматривающем право владения и пользования, иному лицензиату;

3) поступление в лицензирующий орган уведомления об оказании услуг по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры от лицензиата, работник которого, являющийся ответственным за осуществление лицензируемого вида деятельности, заявлен в качестве такого работника иного лицензиата;

4) поступление в лицензирующий орган уведомления об оказании услуг по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры от лицензиата, оказывающего услуги в разных муниципальных образованиях, в том числе межселенных территориях, одного субъекта Российской Федерации и (или) в разных субъектах Российской Федерации.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.

По четвертому вопросу выступил: Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю:

Постановление Правительства РФ от 1 сентября 2021 г. № 1464 «Об утверждении требований к оснащению объектов защиты автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре».
Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2027 г.
 Настоящий документ содержит требования к оснащению объектов защиты, являющихся зданиями, в том числе пожарными отсеками, сооружениями, помещениями, оборудованием (далее - объекты защиты), которые введены в эксплуатацию либо проектная документация на которые направлена на экспертизу до дня вступления в силу Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.
Критерии оснащения зданий системой пожарной сигнализации и автоматическими установками пожаротушения

	Объект защиты
	Нормативный показатель

	автоматические установки пожаротушения
	система пожарной сигнализации

	6. Жилые здания высотой более 28 метров
	-
	независимо от площади здания

	7. Специализированные дома, дома-интернаты для престарелых и инвалидов, детей-инвалидов
	-
	независимо от площади здания

	8. Общежития, специализированные жилые дома для престарелых и инвалидов
	-
	независимо от площади здания

	9.1. общественного назначения
	при площади здания 800 кв. метров и более
	при площади здания менее 800 кв. метров

	9.2. административно-бытового назначения
	при общей площади здания 1200 кв. метров и более
	при площади здания менее 1200 кв. метров

	10. Здания и сооружения по переработке и хранению зерна
	-
	независимо от площади и этажности здания

	11. Здания общественного и административно-бытового назначения
	-
	независимо от площади и этажности здания

	12. Здания предприятий торговли (кроме зданий по продаже и подготовке к продаже автомобилей), за исключением помещений хранения и подготовки к продаже мяса, рыбы, фруктов и овощей (в негорючей упаковке), металлической посуды, негорючих строительных материалов:

	12.1. одноэтажные здания:

	12.1.1. при размещении торгового зала в цокольном, заглубленном более чем на 0,5 метра, или подвальном этажах
	при площади здания 200 кв. метров и более
	при площади здания менее 200 кв. метров

	12.1.2. при размещении торгового зала в наземной части здания
	при площади здания 3500 кв. метров и более
	при площади здания менее 3500 кв. метров

	12.3. здания высотой 3 этажа и более
	независимо от площади здания
	-

	12.4. здания специализированных предприятий торговли по продаже легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (за исключением расфасованного товара в таре емкостью не более 20 литров)
	независимо от площади здания
	-

	13. Объекты и комплексы религиозного назначения (кроме отдельно стоящих объектов, состоящих из единственного помещения). Производственные, складские и жилые здания комплексов религиозного назначения оборудуются в соответствии с требованиями соответствующих пунктов
	-
	независимо от площади и этажности здания

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.

Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия»: вопросов не поступало.

Подвела итоги совещания: Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
Резолюция совещания:
Членам Совета довести данную информацию до предпринимателей района. Протокол совещания разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район (С.А.Минцер) до 13.12.2021 года.
Начальник отдела потребительской сферы

администрации муниципального

образования Новокубанский район                                                        Е.В.Дятлова
Секретарь Совета по предпринимательству

при главе муниципального образования

Новокубанский район с руководителями

малого и среднего бизнеса                                                                      С.А.Минцер[image: image1.png]